interior magister Spiritus viam ad animos patefaciat. Ergo non veniunt ad eum, nisi qui a Patre audierunt et edocti sunt. Quae ista discendi et audiendi ratio? Nempe ubi aures ad audiendum, et mentes ad intelligendum, Spiritus mira et singulari virtute format.”

43) *Institutio 1559*, II, ii, 26.

44) *Institutio 1559*, II, vi, 4.

45) *Institutio 1559*, II, xvi, 4: “Atque hac ratione dicit paulus, eam dilectionem, qua nos ante mundi creationem complexus est Deus, in Christo consitisse ac fuisse fundatam [Ephes. 1. a. 4].”

46) *Institutio 1559*, II, vi, 2.

는 우리를 미워하신 때에도 신비롭고 신적인 방법(miro et divino modo)으로 우리를 사랑하셨다. 이는 그가 창조하시지 않은 우리의 상태 때문에 우리를 미워하셨기 때문이다. 우리의 죄악이 그의 역사를 완전히 소멸시키지 않았기 때문에, 우리 각 사람에게 있는 우리가 저질렀던 것을 미워하시는 동시에, 그가 만드신 것을 사랑하실 수 있었다”⁴⁷⁾라는 어거스틴의 말을 인용하고 있다.

즉 그리스도의 구원의 성취는 칼빈에게 있어서 질료적 원인에 불과한 것이었다. 그 전에 유효적 원인으로서는 창조 전에 그리고 인간의 타락 전에, 그리고 타락한 후에도 하나님의 사랑이 있었던 것이었다는 말이다. 그래서 칼빈은 “하나님의 긍휼에 종속적이고 그것 없이 이를 수 없는 그리스도의 공로”⁴⁸⁾ 조차도 그 공로의 시초가 그에게 있지 않고 제일원인(prima causa)인 하나님의 결정으로 돌아가며 예정과 은혜의 가장 밝은 빛(clarissimum lumen praedestinationis et gratiae)은 인간 예수 구주 그리스도 자신이요 중보자 자신이 현저한 예정의 예(illustrius praedestinationis exemplum)라고 하였던 것이다.⁴⁹⁾ “만일 그리스도께서 구원의 종점까지 줄곧 인도해 주시지 않는다면, 우리의 구속은 불완전한 것이다. 따라서 그 안에 그 견고성이 있는 우리의 구원은 조금이라도 그에게서 떠나자마자 빠르게 사라지기 시작한다”⁵⁰⁾고 하였다.

그리스도는 우리를 화해시키는 영원한 중보자(perpetuo mediator)이시기

47) *Institutio 1559*, II, xvi, 4: “Quod ergo reconciliati sumus per mortem Christi, non sic accipiatur quasi ideo nos reconciliaverit ei Filius, ut iam amare inciperet quod oderat: sed iam nos diligenti reconciliati sumus, cum quo propter peccatum inimicitias habebamus. Habebat itaque ille erga non charitatem, etiam quum inimicitias adversus eum exercentes operaremur iniquitatem. Proinde miro et divino modo et quando nos oderat, diligebat. Oderat enim nos, quales ipse non fecerat: et quia iniquitas nostra opus eius non omni ex parte consumpserat, noverat simul in unoquoque nostrum et odisse quod feceramus, et amare quod fecerat.”

48) *Institutio 1559*, II, xvii, 1: “...et simul interveniat Christi meritum, quod Dei misericordiae subiicitur. ...Nam Christus non nisi ex Dei beneplacito quicquam mereri potuit.”

49) *Institutio 1559*, II, xvii, 1.

50) *Institutio 1559*, II, xvi, 1: “Interea tamen mutila esset redemptio, nisi per continuos progressus ad ultimam usque salutis metam nos perduceret. Itaque simulac vel minimum ab eo deflectimus, sensim evanescit salus, quae solida in eo residet: ut se ultro privent omni gratia quicunque in eo non acquiescunt.”